Dicendum itaque videtur de tribus his invisis Piscibus, qui omnes Typhoni aliquo modo convenire queunt. Lepidotus a rubefcente Cyprino non diversus, r) forte ob ipsum istum colorem huic Numini tributus fuit. Is vero secundum HERODOTVM 2. p. 115, & STRABONEM 1166, omnibus Aegyptiis sacer fuit, quod verisimile non videatur; dubitari autem nequit, illi in urbe cognomi divinos honores tributos fuisse.

T 5

Pha-

bricata, eamque solenni pompa per pagos circumferebant impii Sacerdotes, ceremoniam banc sacram in honorem aquæ Niloticae peragentes. Heic iterum vestigia reperimus antiqui moris, sacra simulacra circumgestandi. De ipsis autem Nili festis diebus præter Palladium scripsere plurimi, & præcipue Nicetas in Comment. ad G. Naz. Or. 39.

r) Athenæus Deipnos. L. VII. Hunc optime descripsit. Cl. Hasselquist Itin. Palæst. IV. 94. Anton. Liberalis Metam. 28. tradit, Diis in Aegypto varias formas assumentibus, Martem Lepidoti faciem induisse, quod ex Typhonis Martisque cognitione explicareim, nisi squamæ, a quibus Lepidotus nomen habuit, forte huic rei originem præbuissent. Secundum alios Venus ex mari nata pisce latuit, quod ex affinitate Deæ istius cum Nephty, Aegyptia Typhonis conjugæ, educendum videtur.

Phagrus, vel ob voracitatem, a qua nomen traxit, vel iterum ob rubrum colorem Typhoni sacer Aegyptiisque invisus esse potuit, idem enim piscis est atque ille, quem recentiores Ichtyologi Sparum rubescentem vocant. *s)* Hunc in antiquo Aegyptio Monumento conspicimus apud MONTFAVCONIVM 2. 52. Ipse autem tum apud Syenitas, tum in provincia, cui nomen dedit, cultum aliquem habuit. *t)*

Oxyrinchus ARTEDIO, qui omnium optime de Piscibus scripsit, Lucius est,
u) vo-

s) Idem & est Ερυθριος, Rubellio, quo Pythagoras præcipue abstinentum esse dixit.

t) Clem. Alexandr. Adv. Gentes 25. Plutarchus p. 353. & Aelianus Hist. An. X. 19. qui ait: Aegyptii Syenitæ sacros pisces Pagros dicunt, atque Elephantinem sic nuncupatam incolentes Maeotias pisces. Causa vero, cur hujusmodi piscium genus banc apud eos populos venerationem habeat, & magnam religionem possideat, ex eo praefecta est, quod adventantem Nilum bi præcurrentes futuram aquam prænuntiant, & mirifica quadam vi ejus accessionem præsentientes ex sua antecessione suspensas Aegyptiorum mentes optimæ spe recreant. Idcirco etiam eorum honorare eos adficiunt, quia ajunt, eos nullum sui generis pi- scem comprehendere.

¶) vorax aquarum tyrannus, Typhoni conveniens; hunc vetustum Aegyptiorum monumentum, ab Ill. Comite DE CAYLVS 5. 12. vulgatum, nobis repræsentat, acutiore illo rostro, a quo nomen habuit, instructum. De cultu vero hujus piscis apud Oxyrinchitas multa habent antiqui Scriptores, CLEM. ALEXANDRINVS Adv. Gentes 25, STEPHANVS BIZANT. in hoc vocabulo, & AELIANVS Hist. An. 10. 46. qui ait: *Oxyrinchus Nili alumnus; ex rostro & forma ejus nomen habens, ut adparet; ab eo etiam Praefatura in Aegypto, ubi idem piscis colitur, appellatur. Hamo vero captum piscem nullum considerunt homines illi, metuentes, ne quando is pisces, apud eos faceret venerandus, eodem fuerit hamo trajeitus. Atque cum pisces retibus comprehenduntur, diligenter etiam atque etiam perscrutantur, an forte imprudens in ea pisces ille inciderit; malunt enim nihil piscium capere, quam hoc retento maximum piscium numerum adserunt.*

¶) Aliter sentit Cl. Kleinius. Sicardus in Nouv. Memoires des Missions, 6. 246. ait, Oxyrinchum hodie in Aegypto Quechoe vocari. Coptis in Scala Kircheri 171 dicitur Delpbau,

adsequi. Eum accolæ dicunt ex Ofridis vulneribus esse prognatum, Osirin autem sentiunt eundem esse, qui Nilus. Addendus STRABO Lib. 17. p. 1166. qui ait: *Oxyrinchus Civitas & Praefectura eodem nomine; heic Oxyrinchus colitur, Templumque habet, quamvis etiam ceteri Aegyptii omnes Oxyrinchum colant, sunt enim quedam animalia, quæ Aegyptii universi colunt, ut ex Aquatilibus duo, Lepidotus & Oxyrinchus.* Huic Strabonis minime probabili effato variis locis contradicit PLUTARCHVS, x) & præcipue pag. 380 de Iside, quem eo magis adscribendum duco, quod opinionem meam egregie confirmat, de victimis ex animalibus eo fine vexatis oblatisque, ut Numina, quibus consecrata erant, provinciaeque illa colentes, hoc modo punirentur. *Nostra tempestate, inquit laudatus Scriptor, cum Cynopolitani pisces Oxyrinchum ederent, Oxyrinchite canes comprehensos ac trahitos victimæ in morem comedunt, eaque de causa conflato bello, cum ipsæ gravi-*

x) De Iside p. 353. *Piscibus autem marinis non omne, omnibus, sed quibusdam abstinent, ut Oxyrinchites hamo capris, quia enim Oxyrinchum pisces venerantur, metuunt, ne hamus aliquando ab isto tractus polluantur.*

gravibus sese damnis adficerent Vrbes, tum adfectæ a Romanis pœnas iis infligentibus fuere.

Legimus porro Aegyptios Anguillæ, y) in religionibus suis locum aliquem concessisse; de qua re duo exstant ATHENÆI loca, haudquaquam omittenda; z) priore Antiphanes Aegyptios deridens ait:

*Cetera prudentes esse ac intelligentes ajunt
Aegyptios, quod Diis parem, (ισόθεον)
Anguillam existimant,*

*Multo enim magis Diis est honoranda;
Precibus enim solis ac votis propitiamus
Deos,*

At Anguillas drachmis cum minimum duo-decim

*Vel pluribus impensis odorari vix licet,
Adeo sancta prorsus est hæc bestia.*

Altero loco Anaxandrides Aegyptium ita alloquitur:

Tu

y) Hoc Murænarum genus Nili piscibus adnumerant & describunt Granger *Voyage d'Egypte* 239. & Hasselquist 4. 67. Coptis in Scala Kircheri 171. dicitur *Ti-Phoucaſi*.

z) Deipnos. VII. 299.

*Tu Bovem adoras, illum ego Diis sacrificos;
Maximum esse Numen Anguillam putas,
Nos maximum obsonium.*

HORVS Hierogl. 2. 98, sententiæ nostræ de Piscibus plerisque Aegyptiis ingratis, ma-
lisque Numinibus consecratis, occasione An-
guillæ proprius accedere videtur dicendo :
*Omnibus infestum hominem, & qui ceterorum
consortium fugiat, ostendere volentes, Anguil-
lam pingunt; haec enim cum nullo alio Pisce com-
mercium habere deprehenditur.*

Ratio, ob quam Anguilla sacris Aegy-
ptiorum allegoriis apta fuit, mea quidem
sententia ab affinitate ejus cum Angue repe-
tenda est. a)

— — *Anguilla longe cognata colabre.*

Serpentes autem nonnulli Aegyptiis, ob
perpetuam, quæ illis tribuebatur, iuventam,
sacri, aliis ob noxias vires infesti fuisse vi-
dentur; atque hinc forte malo Numini in
ista regione, ut in multis aliis dicati. b)

Huc

a) Juvenalis 5. 130.

b) Cl. Schwarzius de lapsu primorum humani
generis parentum a Paganis adumbrato.

Huc nos, ut plura alia omittam, fabula Py-
thonis, serpens Hesperidum poma servans,
ipsumque Typhonis nomen, ex Coptorum
Lingua explicatum, aliquo modo ducere
possent. c)

De Lato',] Pisce in Latopolitana provin-
cia culto, quem Clar. HASSELQVIST d)
Per-

c) In Manuscripto Grammatico Coptorum
Libro Biblioth. Reg. Lut. Paris. quod Aegy-
ptiorum vocabula ex Arabum Græcorumque lin-
guis interpretatur, pag. 56. inter repentina ani-
malia occurrit *Exidia*, Vipera, quæ Aegypti-
aca *Tebbo* dicitur; cui Etymologizæ, ut incertæ,
inhærere nolo; quamvis diſſimulari nequeat, no-
mina Aegyptiaca, præcipue quoad vocales litte-
ras, apud exteris valde immutata fuisse.

d) Itin. Palæst. p. 404. Athenæus p. 312. Nou-
veaux Mémoires des Missions p. 245. Pococke 202. Kir-
cherus Scalæ Copticæ p. 170 hæc habet: *Pi*
Koulbor Lucius, vel Larus; ubi notandum, heic &
ubique in hoc Indice, qui vocabula Coptorum
ex Arabum lingua explanat, apparere Kircheri,
qui illud vulgavit, rudem ignorantiam, ac ex-
pudoratam fraudem; nam *Egyptma*, quæ Lu-
tetizæ Parisiorum in usus meos contuli, multæ
que aliæ nunc non tangendæ rationes, mihi cer-
tissime persuaserunt, Kircherum non solum sa-

Percam Aegyptiam vocavit; optimeque descripsit, legendus STRABO L. 17. p. 1167, qui ait hunc piscem non omnibus Aegyptiis, sed tantum cognomini præfecturæ sacrum fuisse.

De Physa, Nili quoque pisce, e) adscribemus verba AELIANI Hist. Anim. 12. 13. *Physa Aegyptius Piscis est admirabili natura præditus; nam eum notiones habere ferunt, quando Luna augeatur & diminuatur, ejusque jecur cum Luna pariter decrescere, pariterque recrescere, corporisque habitu modo esse optimo, modo gracili & tenui. f)*

De Mæoti, alio Nili pisce, g) legendus idem AELIANVS Lib. 10. 19. qui tradit eum

pissime Arabum vocabula non rite intellexisse, sed eundem nonnunquam fraudulenter antiquiori huic libro, genuinæ Aegyptiacæ linguæ subfido, alia ex ingenio suo, ut pura ipsissimaque vetusti scriptoris verba addidisse, sic ut hoc monumentum, quo viri magni nominis decepti fuere, non semper eam, quæ illi adhibetur, mereatur fidem.

e) Athenæus p. 312. Strabo p. 118.

f) Aegyptius de Mure Araneo, Cynocephalus, Felibusque, affinia tradere solebant.

g) Athenæus Lib. VII.

eum in Elephantine, ut Nili præcursum, cultum fuisse.

Longius jam progressus sum, quam propositum postularet argumentum, sed de Sacrificiis ex piscibus agenti congruum. videbatur, loca veterum de incertissima obscurissimaque ista re accuratius inspicere, ex quibus adparet, contradictiones heic plurimas superesse, non modo apud PLVTRCHVM, qui varias traditiones colligens saepe secum pugnat, sed & inter alios antiquorum; sunt enim, qui tradunt, Aegyptiis plerosque pisces odiosos fuisse; alii eosdem divinis honoribus exceptos fuisse autumant; h)

qui

h) De sacris Aegyptiorum Pisibus adscribens Herodotus L. 2. 117, qui de Aegyptiis ait: *Vicitane — ceteris volucribus & piscibus, qui illis adfunt, praeter bos, qui ab eis pro sacris recepti sunt, partim affis, partim elixis.* Minutius Felix, Octav. de Aegyptiis: *Nec eorum sacra damnatis infirmita, Serpentibus, Crocodilis, belluis ceteris, & avibus, & piscibus, quorum aliquem Deum si quis occiderit, etiam capite punitur.* Addendus Juvenalis Sat. 15. 7. de Aegyptiorum cultu:

*Illic cæruleos, hic piscem fluminis, illuc
Oppida tora canem veterantur, nemo Diana.*

qui diffensus forte tolli potest, si statuamus fere omnes pisces Aegyptiis invisos fuisse, maloque Numini dicatos, quamvis nonnulli quibusdam regionibus sacri; eodem modo Aegyptiorum religionem erga coepas alliaque singulari scriptione explicare tentavi; eadem videtur ratio cultus Crocodilis & Hippopotamis exhibiti, damnosis animalibus nefastisque, quæ plerisque Aegyptiis odiosissima, divinos tamen honores habuerunt in illis provinciis, quæ Typhoném, cui consecrata fuerunt, venerabantur.

Anseres in Sacrificiis ordinariis oblati.

Restant Anseres in Sacrificiis ordinariis Aegyptiorum adhibiti, quos quidem invisos, malisque Numinibus dicatos fuisse, nominatim nemo tradidit, sed sic ex comparatione ceterarum victimarum iudicamus; quo, si levioribus coniecturis ludere placeret, quod a consuetudine nostra rationes ponderandi,

Heic quidam legunt Aeluros, alii cœruleos marinorum pisces, a huiatilibus distinctos, intelligentes putant.

xandi, simplicissimasque iis, quæ ex longinquæ
petitæ sunt, præferendi, multum abest,
nos infaustus avis istius stridor forte perdu-
cere posset, præcipue cum sint Scriptores, i)
qui quodam modo tradant, ingratum Asi-
ni ruditum, ex causis esse, ob quas hoc
animal nefasto Typhoni dicatum fuit. k)

De Anseribus in Sacrificiis ordinariis Ae-
gyptiorum oblatis, sic scribit HERODOTVS
2. 45. p. 106. *Aegyptiis nullam pecudem fas*
V 2 eff

i) Aelianus H. An. 10. 28.

k) Toto hoc capite de Anserum victimis, de
vulgaribus sermo est Anseribus, nam Tadorna,
seu Vulpanser, Avis sano rostro, compressa
fronte, maculatoque ventre, Aegyptiis secun-
dum Herodotum 2. 115. Aelianum H. An. 10.
16. Horum Hierogl. 1. 50, sacra fuit, ob sum-
main erga pullos caritatem. Videamus quoque
apud Sponium in *Recherches curieuses d'Antiqu.* 124.
& Montfauconium *Ant. Expl.* 2. 125. Harpocra-
tem, Vulpanseri, quem Sponius perperam Stru-
thionem esse existimauit, infidentem; idque
forte, quia hæc Avis Isidi tenerrimæ Harpocra-
tis matri sacra fuit, ob ipsam hanc erga suos be-
nevolentiam, de qua præter laudatos veterum
Scriptores, ex recentioribus etiam testim habeat
Belonium.

est immolare, præter sues, boves mares, dummodo mundi sint, & Anseres. l) Ex hoc loco adparere videtur, Anseres huic genti nullo modo sacros cum rufis Typhonique dicatis bobus, & cum infestis porcis vulgo oblatis fuisse. Consentient vetusta monumenta, in quibus

l) Idem Lib. 2. p. 202. de victu Sacerdotum Aegyptiorum hæc habet: Necessarium non est, ut sibi de suo victimum parent, sacrae enim mensa ad eos pertinent, unde quilibet eorum quotidie cumulatae accipit bubulas anserinasque carnes. Ex quibus verbis, aliisque plurimis rationibus conficitur, Sacerdotes ex victimarum residuis, quæ præcipue bobus anseribusque constabant, victimasse; de qua re jam egimus superiore loco; adjungendi tamen de eodem argumento PORPHYRIVS de Abstin. 4. 9. 155. ac Eusebius Præp. Ev. III. 12. 117. & 3. 4. 94. ubi ait: Nam & homini quoque circa pagum, quem Anubin vocant, divinos honores tribunt, ei que sacrificium offerunt, & impositas altaris victimas adolent; ille vero paulo post ea tantum comedit, quæ sibi ex privato penu tanquam homini parata & adposita fuerunt. Nolui in scriptione de sacrificiis Aegyptiorum singularem istum locum omittere, qui mihi eo tenebrisior videtur, quo certius credo, Aegyptios nunquam potentes viros heroesque Deorum instar coluisse; nihil enim facio eam, quæ hac de re legitur, Magni Alexandri Epistolam, quam plures Ecclesiæ Patres exhibent; quamvis dissimulari nequeat doctrinam de Diis olim viris

quibus sæpius auferunt victimas conspicimus. Huc pertinet Aegyptium monumentum vulgaratum in *Mémoires de Trevoux* 1764. 89. Et aliud delineatum a P. Lvc A in superiore Aegypto, iterumque editum a MONTFAVCONIO *Ant. Expl. Aprés* 51. 2. ubi mactatus Anser in ara jacet; huc referendum anaglyptum apud NORDENIVM 125, ubi Anser non modo inter animalia comparet, quæ a Sacerdotibus circumducuntur, postea, ut videtur, immolanda; sed ibidem avis ista inter varias illas oblationes occurrit, quæ certissime sacrificiis in sacris hujus monumenti mensis destinatae sunt. m) Sed non modo in ipsa Aegypto, verum etiam in aliis regionibus, ad quas hæc Religio traducta est, Anseres immolati fuere; auctor enim est PAVSANIAS (in Phocicis p. 881. KHVNII), a Ty-

V 3

thoreis

claris fortibusque, postea demum cultis, longe diversam esse a placito illorum, qui putant, Aegyptios forte ut in diversis urbibus varia anima-
lia Numinibus consecrata, sic in Anubidis civi-
tate hominem tanquam Dei alicuius signum co-
luisse.

m) Anseris antiquum sacrificium occurrit in marmore Aegyptio apud Ill. Com. De Caylus T. VII. 1.

thores Isidi Anseres & Meleagrides, n) ritu Aegyptio offerri. Apud Romanos quoque in Aegyptiis sacris Anseres sacrificabantur Osiridi auctore JUVENALI, qui Sat. VI. 540. ita scribit:

*Ut veniam culpe non abnuat, ansere magno
Scilicet & tenui popano corruptus Ofiris.*

Offerebantur & Isidi, secundum OVIDIUM Fast. I. 453. o)

Nec

n) Avis ista, de qua consulendi Ill. Fontanini in Achate Iasiaco, P. Marga in *Lettres Edifiantes des Missionnaires* T. 20. p. 363, & Hasselquist Itin. Palæst. 274, in Tabula Bembina, aliisque Aegyptiorum monumentis, sæpiissime occurrit, Isidis caput ornans, cui, ut videtur, dicata fuit; unde & Græcorum de Ave ista fabulæ explicandæ sunt. De eadem ita loquitur Abenephius Arabs, de Servitute Aegyptiaca, apud Kircherum Oedipi Aeg. T. 3. 64. *Gallina Phœonis est signum firmamenti, vel ad litteram orbis orbium.* Sed suspectus mihi est Abenephius, suspectissimusque, qui eum citat Kircherus.

o) Aristides Serm. 2. Apud quem Isis ait se velle, ut sibi duo sacrificentur Anseres. Idem Serm. 3. *Cum Isidi & Serapidi quondam in Isidis Templo sacra fecisset vestibulum egresso Anseres duo sacri occurrebant.* Catalecta Scaligeri Mensis Novembri, si quidem locus iste corruptionem nullam passus est:

*Nec defensa juvant Capitolia, quo minus
Anser*

Det jecur in lances Inache laute tuas.

Consentiunt iterum monumenta Aegyptio
Romana, quæ frequenter Anseres victima-
rum loco oblatos repræsentant. p)

EXTRAORDINARIA SACRI- FICIA EX SACRIS ANIMA- LIBVS DESVMTA.

Vidimus Aegyptios beneficis Numinibus
Sacrificia offerentes ex iis animalibus, quæ
malignis consecrata erant geniis; quia exi-
stimabant, se hac ratione istos sibi propitos
reddere; sed iidem, ut sunt mobiles super-
stitionum ignororumque hominum animi, q)

V 4 simul.

*Carbaseo post hunc artus indurus amictu
Memphidos antiquæ sacra Deamque colit;
A quo vix avidus Sistro compescitur Anser,
Devorusque sacris incola Memphisicis.*

p) Montfaucon. 2. 135. & 140. Nova Editio
Gemmarum Maffeji 2. 4. 13. Encarpi quoque
Herculanensium Monumentorum, ut alia multa
omittam, nobis Anserem ostendunt Aegyptiis sa-
cris Templisque adstantem, 2. 253.

q) Est aureus magni Plutarchi Liber de Super-
stitione, qui collectis omnibus copiose turbulen-

simulac regio illorum calamitatibus premebatur, derelinquebant Deos custodes præsidetque suos, convertentes se ad illos, quibus has clades tribuebant, & quos jam victores putabant. Grata itaque animalia, benignis Numinibus dicata, quæ ut istorum imagines haec tenus summis adfecerunt honoribus, jam ad dira trahebant suppicia; cuius rei testem habeo PLVTARCHVM de Iside p. 380, qui ait: *Magno autem æstu incidente ac molesto, qui ultra modum adducat vel pestilentes morbos, vel alias inusitatas ac insolitas calamitates, Sacerdotes quedam eorum, quæ colluntur, animalium, clam, altoque cum silentio in tenebris ducunt loca, r) primumque minas intendunt illis, terroremque incutunt; si malum duret, devovent atque immolant, tanquam hoc effet*

tum istum inferiorum, semperque secum pugnantium hominum, morbum explicavit; ex quo & sequentia adscribenda duximus: *Supersticio mixta est diversis animi affectionibus, quod bonum est, malum esse existimat; huic qui dediti sunt, clement Deos, ad quos ramen confugiunt; blandiuntur illis, eosdemque injuriis adficiunt, obsecrant hos accusantque.*

r) Conf. Azazel hircus averruncandi mali gratia in deserta asperaque deductus loca.

erit supplicium genii, aut alias expiatio magna magni mali. s) Nam & in Lucine Urbe vivos combusserunt homines, ut Manetho ait, Typhoni adpellantes, & cinerem eorum ventilando disperunt, ac aboleverunt; verum hoc palam factum est, & certo tempore, diebus canicularibus; devotiones animalium, quae coluntur, non statim fiunt tempestatibus, sed accidente calamitate, vulgo ignote sunt, occultataeque, nisi quando sepulturæ celebrantur. t)

V 5

Tem-

s) Porphyrius de Abstin. 229, adserere videntur, omnia sacrificia cruenta in aliis Dæmonibus oblata fuisse; sed huic Pythagoreæ sententia non possumus accedere. Idein Lib. 2. tradit, de sacrificiis averruncis nil gustandum, & lustrationem adhibendam, quia immunda existimabantur; quæ opinio, postea late sparsa, nobis Aegyptiæ videtur originis.

t) De Devotionibus antiquorum in magnis patriæ periculis legi meretur eruditissima Dissertatio in Mem. de l'Acad. R. des Inscript. 4. 264. Des Devouemens des Romains pour la Patrie par M. Simon. Hæc autem omnia nullum fere locum habere potuerunt, nisi in illis antiquorū Θεοντατιαις, ubi potentissimum Sacerdotum genus ipsorum Deorum nomine cum summa auctoritate impetrabat,

Tempus itaque, quo Animalia vulgo culta devovebantur, atque immolabantur, erant graves fervidique æstus, u) pestilentes morbi, x) inusitatæ calamitates; his enim temporibus Typho victoria uti, tantasque clades infligere putabatur, auctore eodem PLUV-TARCHO de Iside p. 371, qui ait: *Aegyptii omnes clades, omnes calamitates malas & damnosas Typhonis opera partes, & effessa putant.*